

ców przy ul. Akacjowej (około 15 miesięcy).

Nowo powstała parafia św. Franciszka było trzecią nową jednostką wydzieloną w dekanacie tczewskim w latach osiemdziesiątych. Przed nią erygowana została 2 września 1980 parafia Najświętszej Marii Panny Matki Kościoła oraz 5 stycznia 1986 parafia pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego. Świadczy to o rozwoju Tczewa, wzroście liczby ludności oraz jak było w przypadku dzielnicy Górk szerokich planach zakładających dalszy jej rozwój, ale pod kątem budownictwa wielorodzinnego. Zakładano, iż w niedługim okresie docelowa liczba mieszkańców tego osiedla ma wynieść około 12 tysięcy. Wynikiem tego była decyzja o budowie dużej świątyni liczącej, około 980 metrów kwadratowych powierzchni.

### **3.2 Budowa kościoła**

Koncepcja budowy kościoła na Górkach wynikała bezpośrednio z faktu powołania nowej parafii. Od samego jej początku obiekt katechetyczny wraz z kaplicą był uważany za tymczasową siedzibę parafii – do czasu wybudowania kościoła. Zapewne w 1987 roku budowa kościoła we wspólnocie liczącej niespełna 1000 wiernych, mogła wydawać się czymś odległym. Wielu z mieszkańców osiedla w tym czasie dopiero wybudowało swoje domy, inni zaczęli - trudno, więc było w tej sytuacji wyobrazić sobie budowę kościoła.

Dla wybudowania nowej świątyni wyznaczono początkowo teren przy ul. Głowackiego. Ze względu na lokalizację domu parafialnego, ks. proboszcz zwrócił się z prośbą do odpowiednich władz o zmianę lokalizacji na działkę budowlaną przy ul. Nałkowskiej. Po uzyskaniu niezbędnej zgody zakupiono odpowiedni teren od Państwa Goszkowskich.

Pierwszymi widocznymi działaniami poprzedzającymi rozpoczęcie budowy były pomiary geodezyjne i geologiczne działki przeznaczonej pod budowę kościoła. W tym samym czasie poszukiwano architekta gotowego podjąć się zaprojektowania świątyni. Wykonania wstępnego projektu podjął się jeden z mieszkańców parafii, jednak wersja projektu jego autorstwa nie uzyskała aprobaty pelplińskiej Kurii. Ostatecznie ksiądz proboszcz zdecydował o wyborze projektu budowy kościoła autorstwa Joanny Łuckiej, Jerzego Gogołkiewicza i Jana Kordy, który spełnił oczekiwania stawiane tego typu budowlom i uzyskał akceptację w Pelplinie.

Po przejściu przez wyżej wymienioną „okres wstępny” można było przystąpić do właściwego etapu budowy kościoła. Trud ten od początku spoczął bezpośrednio na barkach proboszcza parafii księdza Jana Buka oraz parafian, którzy większość prac wykonali tzw. systemem gospodarczym. Kierownikiem budowy został także parafianin – mieszkaniec Czarlina Kazimierz Kłobuch. W latach późniejszych nadzór nad wnętrzem świątyni sprawował Jarosław Wójcik.

Główna część prac przy budowie kościoła pw. świętego Franciszka z Asyżu w Tczewie została wykonana w latach 1991 – 1999. To okres który rozpoczął się od wykonania pierwszych prac ziemnych, a zakończył na postawieniu wieży kościelnej. Oczywiście najważniejszym i zarazem najbardziej doniosłym momentem na etapie rozpoczęcia prac był akt wmurowania kamienia węgielnego, który został przywieziony do Tczewa przez parafian w trakcie ich pielgrzymki z Asyżu. W dalszych latach toczyły się prace wykończeniowe i upiększające świątynię. Jedną z nowszych tego typu inwestycji są organy oddane do użytku na przełomie roku 2008 i 2009. Warto zaznaczyć, że prace przy budowie i wykończeniu kościoła trwały bez przerwy

od 1991 roku, w zasadzie aż do momentu poprzedzającego konsekrację, czyli roku 2012. Warto przy tym zaznaczyć, że w trakcie prac nie odnotowano żadnego przestoju, co nieczęsto zdarza się w podobnych inwestycjach tego typu. Obrazuje to ogromną determinację i gospodarność tejże wspólnoty. By przypomnieć te największe wydarzenia związane z pracami budowlanymi warto zapoznać się z kalendarium budowy kościoła przedstawionym w dalszej części rozdziału. Oczywiście zawiera ono skrótowo przełomowe wydarzenia związane z budową, pomijając wiele drobniejszych, a równie ważnych dla funkcjonowania wspólnoty. Prezentowane zdjęcia pochodzą ze zbiorów parafialnych.

### **Kalendarium budowy**

1988 W kwietniu dokonano pomiarów geodezyjnych działki pod budowę kościoła

1989 Zakupiono działkę o pow. 0,75 ha od Henryka Gorzkowskiego; zakupiono także 14 tysięcy sztuk cegły; zatwierdzono lokalizację budowy; dokonano badań geologicznych na terenie przyszłej budowy

1990 Powstał pierwszy projekt świątyni, który nie uzyskał aprobaty Kurii pelplińskiej

1991 Zaakceptowano projekt budowy kościoła autorstwa Joanny Łuckiej, Jerzego Gogołkiewicza i Jana Kordy; wytyczono granice kościelnej działki; rozpoczęto prace ziemne; zalano łąwy fundamentowe oraz dokonano ich zabezpieczenia przed zimą



*Pierwsze prace ziemne*

1992 zakupiono kolejną partię cegły – tym razem z rozbiórki; mury budowli osiągnęły wysokość 2 metrów; 4 października podczas uroczystości odpustowej biskup pelpliński Jan Bernard Szłaga dokonał wmurowania kamienia węgielnego



*Jesień 1991 roku*